
电动汽车隧道内应急处置研究项目招标公告

（招标编号：20240819）

项目所在地区：江苏省南京市浦口区

一、招标条件

本电动汽车隧道内应急处置研究项目已由项目审批/核准/备案机关批准，项目资金来源

为， 招标人为南京长江隧道有限责任公司。本项目已具备招标条件，现招标方式为公开招

标。

二、项目概况和招标范围

规模： 随着国内外电动汽车的普及，其在城市交通中的占比日益增加。当前南京市单

条过江通道新能源汽车日均通行量已达到3万辆，占日均总流量的31.4%，然而，电动汽车在

隧道等特殊路段行驶时，可能会遇到电池故障、交通事故等紧急情况，由于电动汽车火灾成

分复杂、短时间释放能量大、燃烧中还有爆炸成分、燃烧时间长且缺少特效灭火方法和装

备，而隧道内封闭、光线不足、通风受限等特点，电动汽车起火对过江隧道带来巨大安全挑

战，这些都需要及时有效的开展相关技术装备研发和应急处置措施研究。因此针对电动汽车

在隧道中起火和应急处置的研究已经到了刻不容缓的地步。本研究旨在深入探讨电动汽车在

隧道内的应急处置技术装备和策略，以保障行车安全和提高隧道交通的运营效率。

范围：本招标项目划分为1个标段，本次招标为其中的：

电动汽车隧道内应急处置研究项目

三、投标人资格要求

电动汽车隧道内应急处置研究项目:

1、资格条件：投标人（若为联合体形式投标，指联合体任各方）应为中国大陆境内合

法注册的独立企业法人或事业法人，具备有效的营业执照或事业单位法人证书；（提供营业

执照或事业单位法人证书复印件加盖投标人公章）；

2、业绩要求：

2020年1月1日以来（以合同签订时间为准），投标人（若为联合体形式投标，指联合体

牵头人）承担过消防安全或消防应急相关的科研项目。（提供合同等相关证明材料的复印件

并加盖公章，提供的证明材料须反映出相关数据和内容，否则视为未提供）；

3、项目负责人资格（若为联合体形式投标的，项目负责人应为联合体牵头人单位的人

员）：

拟投入的项目负责人应具有高级职称；（提供职称证书复印件并加盖投标人公章）

4、本次招标接受联合体投标，联合体投标的，应满足下列要求：

①联合体成员总数不超过3家；

②联合体各方应按招标文件提供的格式签订联合体协议书，明确联合体牵头人和各方权

利义务；



③联合体各方不得再以自己名义单独或参加其他联合体在同一标段中的投标。

5、与招标人存在利害关系可能影响招标公正性的单位，不得参加投标。单位负责人为

同一人或存在控股、管理关系的不同单位，不得同时参加本项目同一标段的投标。否则，相

关投标均无效。

6、截止投标文件递交时间当日，投标人（若为联合体形式投标，指联合体各方）未

在“信用中国”网站（ http://www.creditchina.gov.cn/）中被列入失信被执行人名单；

7、截止投标文件递交时间当日，投标人（若为联合体形式投标，指联合体各方）未在

国家企业信用信息公示系统（ http://www.gsxt.gov.cn/）中被列入严重违法失信企业名

单。

本项目 允许联合体投标。

四、招标文件的获取

获取时间：2024-08-19 16:00到2024-08-26 17:30

获取方式：1、本次招标采用资格后审（即未进行资格预审的）形式，采用综合评分

法。 2、本项目投标预约及购买招标文件均采用线上模式。凡有意参加投标者，请添加招标

代理工作qq（招标代理工作QQ号为：759930197），并于2024年8月19日下午16时至2024年8

月26日下午17时30分缴纳招标文件费用，经招标代理确认无误后获取招标文件。 3、招标文

件每套售价人民币100元，支付宝支付，售后不退。

五、投标文件的递交

递交截止时间：2024-09-09 14:30

递交方式：纸质文件现场递交

六、开标时间及地点

开标时间：2024-09-09 14:30

开标地点：扬子江隧道管理中心201室（南京市浦口区浦滨路辅路）

七、其他

1、招标条件

本招标项目电动汽车隧道内应急处置研究项目已由南京市交通集团批准实施，项目招标

人为南京长江隧道有限责任公司，项目资金已落实。项目已具备招标条件，现对该项目进行

公开招标。

2、招标内容

本次招标拟划分为一个标段。

（一）招标内容为：

（1）电动汽车隧道内行驶的风险评估：分析电动汽车在隧道内潜在的主要风险，如电

池过热、起火、车辆故障等，并对此进行量化评估，基于宏观统计数据分析事故风险。

（2）模拟实验与验证：通过数值仿真技术模拟隧道环境中电动汽车火灾情景，分析不

同事故场景下电动车火灾的发展过程和演化规律，量化电动车隧道火灾事故处置过程的限制

因素。



（3）应急预案的编制：基于风险评估结果和数值仿真模拟结果构建起的事故情景，充

分调研现有应急资源，编制“情景-应对”模式下的电动汽车隧道火灾应急预案（包括紧急

预警、停车、疏散、救援、设备联动等关键内容）；

（4）针对现有应急处置技术与装备的不足，围绕隧道内电动车火灾防控的实际需求，

开发可有效控制电动汽车隧道火灾发展过程的相关技术装备（原型机），并进行原理验证实

验。

（5）建立相关标准：收集并分析国内外电动汽车在隧道内应急处置的实际案例，提炼

成功经验和不足之处，结合模拟实验结论编制地方标准。

（二）服务期：

计划研究工期: 2年。

3、投标文件的递交

投标人的投标文件将统一在投标会上送交。

送交投标文件的开始时间为：2024年 9 月 9 日14时00分；

送交投标文件的截止时间为：2024年 9 月 9日14时30分。

投标文件必须在上述时间段内送交到投标会现场扬子江隧道管理中心201室（南京市浦

口区浦滨路辅路）。

招标人定于投标文件递交截止的同一时间、同一地点举行投标文件公开开标。

逾期送达的、未送达指定地点或不按照招标文件要求密封的投标文件，招标人予以拒

收。

八、监督部门

本招标项目的监督部门为/。

九、联系方式

招  标  人： 南京长江隧道有限责任公司

地  址： 南京市浦口区浦口大道2号

联  系  人： 戴工

电  话： /

电  子  邮  件： /

招 标 代 理 机 构： 南京捷通建设工程咨询有限公司

地  址： 南京市玄武区红山南路小红山客运站司乘大楼10楼

联  系  人： 刘工

电  话： 025-58581755

电  子  邮  件： 759930197@qq.com

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）： [*签名处*]（签名）

招标人或其招标代理机构： [*盖章处*]（盖章）


		2024-08-19T11:59:01+0800
	第3页(343.4026,77.09451)
	已检查


		2024-08-19T11:59:02+0800
	第1页(510,300)
	已检查


		2024-08-19T11:59:02+0800
	第2页(570,300)
	已检查


		2024-08-19T11:59:02+0800
	第3页(582,300)
	已检查




